

پښوېسته راستگوبن له گهډل منډاله کانتان..



راستگوبی بریتیبه له وتنی قسه ی راست و رهوا، پښوېسته هه موو مروفتیک راستگوبینت له قسه کانی و له کرداره کانی و له بیرو باوه ری و له نیاز پاکی و له دلپاکی و له به لینه کانی و له دلسوزی و له خوشه ویستی و له هاو به سته بوونی بو گهډل و نیشتمانه که ی.. به کرداریش نهم راستیبانه بسه لمینیت.

راستگوبی یه کیکه له پښوېستیه کانی ژیبانی کومه لایه تی، گه وره ترین دهرگای شادی تاک و نه ته وه یه.

راستگوبی باشتربین و رین وشه و خسه لته که ستایشی مروقی پښکربیت و بنا سربیت.. ریز و پښگه و پایه ی مروقت له نیو که سوکار و هاو ربیکانی و کومه لدا به رزتر ده کاته وه.. که راستگوبی جوانترین خسه لته و به های مروقه، به هیزترین کوله که ی رهوشت به رزیبه، مروقی راستگو و راستکردار هه میشه رووسی و خوشه ویست و سه ربه ر و ریزداره و جیبی پروا و متمانه یه.

تگوبی زمانی رهوا یه، فاکته ربیک گرنگی پروا به خوبون و، دهر وون و ویزدان ناسووده یی و نازایی و بیباکیبه له روو به روو بوونه وه .. کورد ده لئ: راستبه و به لای شیردا برو.

هه موو نایببه ناسمانیبه کانبش جهخت له سه ر گرنگی راستگوبی و له سه ر ناکامه کانی درو ده که نه وه.

ی (راستگوبی) به لووت بون ناکربیت، به لکو به دل ههستی پیده کربیت و له کرداردا ده بربیت.

به پښه وانه ی راستیبه وه، درو یه کیکه له خسه لته هه ره ناشیرینه کانی مروقت.. درو نه خوشیه کی زور تر سناکه، له وانیه هه ره له منډالیبه وه توشی مروقت بیت و تا کوتایی ته مهنی له گه لیدا بیت و لیبی نه بیته وه.. وه کو کورد ده لئ: خوویه کی گرت به شیر ی.. ته رکی ناکات به پیری.

درو پښه وانه ی قسه و کرداره راستیبه کانی مروقه.. چه واشه و په رده پویشی راستیبه کان ده کات.

روژن که سبکی خودور ه، خه لی خوشیان اویت و به چاویکی سوو که وه لیبی دهر وون و هبچ پروا و

متمانه یه کیشیان به قسه کانی نیبه.. وزن ته نها زیان به خوی ناگه یه نیت به لکو زیان به خه لکی تربش ده گه یه نیت..

ری وها هه بووه که به هوی درویه کی هه لبه ستر اووه کاره ساتیکی جه رگبر روویداوه و پیوای تیا کوژراوه..

بویه نه فرته له درو و له دروژن کراوه.

(فریدریک نیتشه) ده لئ: نه وه ی که بیزارم ده کا نه وه نیبه که دروت له گه لمدادا کرد، به لکو نه وه بیزارم ده کات که

اتوانم له مه وه دوا بروات پښیکهم.

کوردیش ده لئ: دروژن ناگر له مالکه ی به ربوو، به لام کهس به هانا و هاواریبه وه نه چوو.

نکه رهنگه هه ر جارتیک پروا به دروژن بکربیت، دواتر کهس پروا به قسه کانی ناکات.

کهواته مردن له گه ل راستیدا.. باشته ره له ژیان له گه ل درودا.

یینه سه ر سه ر ناوی باسه که مان (پښوېسته راستگوبن له گه ل منډاله کانتان).. منډالا زقی بچوکن و له نیو

کومه لگایه کی تازه دا چاوه لدینن نه نهم کومه لگایه چون رهفتاری له گه ل ده کمن، به شیک ی هه ر زوری نه و

شتانهی که به باش و خرابیانهوه که مندالان فیریان دهن، له دایک و باوک له نهاندامانی خیزانهکانیان یا له ماموستاکانیانیهوه وهریان دهگرن.. بینگومان دوروبه ریش به نه رینی و به نه رینییهوه کهم یا زور کاریگه ریی لهسه ر لهسه ر کردارهکانی نهمرق داهاتووی مندالان ههیه و دهبیت.

لهبه ر روشنایی نهو گر یانهی سهروهه، که له سایه ی راستگویی وراستکرداری لهگه ل مندالاندا دینهدی.. پیویسته هه ر له مندالییهوه ندالان به راستگویی و راشکاوی و به راستکرداری گوش و پهروهردیان بکه ن و رایان بهی .. بو نهوی دهق به راستگویییه ره بگرن و ببیت به به ههیه کی پیروزیان و به به شیک له ژیانیان، پروا متمانهیه کی زیاتریشین به خویان هه بیت و دهروون و ویزدان ناسووده بن و به نهوپه ری نازیی و نازادی و راستیشهوه رووبه پرووی ته گه رهکانی ژیانیان ببنهوه.. تا له درق له دوزنانش دوروبکه ونهوه.. به پنچه وانی مندالی ستگوه، مندالی دروزن ترسنوک دهبیت و پروا و متمانهی بهخوی نییه و، د و ویزدان ناسووده نییه. زانیانی پهروه رده و دهروونناسی ندالان، جهخت لهسه ر نهوه دهکانهوه، که نهو نه رینییهانی له سایه ی راستگویییدا یینهدی، هه رگیز به سزادان و به لومه کردن و تورهیی و توندوتیژی نایه نهدی.

راستی ره مهکیه و لهگه ل له دایکبوونی مروقدایه، به لام درق خهسله تیکی فیربوون و ده رگرتنه.. جاری وه هاش ههیه، مندال که کاریکی هه نه دهکات، له ترسی سزادان و لومه کردن، بو پاکانه کردن و نکوولیکردن پهنا بو درق دهبات و راستی دهشاریتهوه.

هه ر له مندالییهوه، منداله کانتان لهسه ر راستگویی و راستکرداری پهروه رده بکه ن و رایان بهین.. له مندالییهوه له درق دوریان بخنهوه، نه گه ر دروشیان کرد به (دروزن) ناویان مه بن به لکه و به (هه له) ناویان به رن.. هوکاری هه لهکانیان بزاند، و، هه ر به مندالی چاره سه ری گونجاویان بو بدوزنهوه، گه ر پیویستی ، پرس و رای باره زایانی دهروونناسی مندالان و هر نهوهی درق نه بیت به نهخوشی و خوی منداله کا .. بینگومان) خو پاراستن باشتره له چاره سه رکردن)

چون راستگویی فیری منداله کانتان دهکه ..

- پیویسته نیوهی دایکان و باوکان، به راستی و دروستی رهفتار لهگه ل منداله کانتان بکه ن.. نیوه ببین به پیشهنگ و به سه ره مشق بو منداله کانتان.. گه ر نیوه راستگۆ و راستکردار به لئین راستین بینگومان منداله کانتانستان وا .. کورد دهلی: گهوره ناو ده ریزیت.. مندالیش پنی تیده نیت.

داخهوه - له گه ل ریزم بو دایکان و باوکان - هه ندی له دایکان و باوکان، خویان منداله کانتان فیری دروده کهن، بو وونه که یه کی له ده رگیان ده دات، رهنگه خویان له زندهی نهوه بکه ن که کیه بو چ مه به ستیک هاتوو بیت، به منداله کیهان ده لئین: تو پرۆ ده رگا که بکه رهوه و هه ر که سی بیت بلن: باوک و دایکم له مال نین - له کاتیکدا که له مالیش .. لیره دا مندال ایک و باوکی به دروزن ده زانیت، له وانهیه نه مهیش فیری دروبیت و، بو رایکردنی کار و له به ستیکی خوی دروبکات.

- پیویسته به راستی و به دروستی، به پنی ته من و هو شیان، وه لامی هه موو پرسیارهکانی منداله کانتان بده نهوه.. دیاره که ندال زور ده پرسیت، جاری واش ههیه که رسیاری سه ریش ده پرسیت .. چونکه زور شت ههیه که مندال ایزانیت و دهیه ویت بیزانیت.. به ههچ شیوهیه که به

درق مهياخه له تينن، يا وه لامي ناتهو ايان مهده نه وه ز نه وه ي له كولي خوتانيان بكه نه وه.. بير له وه لاميني راست و گونجاو بكه نه وه، كه له گهل تمهن و هوش تواني تيگه يشنتيان له بار بيت.

- ورياي نه وه بن كه منداله كانتان چي ده لين و، چون له گهل درق كانياندا مامه له ي گونجاو ده كن..

به دروزن ناويان مه بن،، به لكو پيان بلين نيوه هه لن پيوسته هه له كانتان راست بكه نه وه.

- به ليني نه وتو به منداله كانتان مه دن كه له تواناندا نيه بيانينه دي.. بو نمونه بلين به ياني ده تابه ين بو (چافي لاند) يا (پاركي مناره) يا ههر به لينيكي له م شيويه.. گهر به لينه كه تان جي به جي نه كن منداله كانتان به دروزنتان ده زانن و چير پروا و متمانه يان به به لينه كانتان نامينيت.

هاور ييه كه له گهل هاور ييه كي (نهروي جي) يدا يه كمانن و هاتو چوي مالي يه كتر ي ده كن، هاور ييه كي خوشكيكي مندالي بچكوله ي رووخوش و نيسك سووكي هه يه، گالته و قسه ي خوش له گهل نه منداله ده كا، جاريكيان به ليني به منداله ا، كه هه فته ي داهاتوو، ديار ييه كي جواني بو دينيت، هاور ييه كم وتي: نهو به لينه م دا و له بيرم كرد، كه هه فته ي داهاتوو چووم بو ماليان، ههر له ده رگاوه دا يكي هاور ييه كم پني وتم ديار ييه كه ت بو كچه كه مان هي له بيرم چوه، پني وتم بگهري دواوه و برو بيكره و بيهينه با كچه كه م به دروزنت نه زانيت، هه زنا كه م به ليني درق بده يت.

- كه منداله كانتان به راستگويي و به راشكاوي ده دوين، پيوسته ستايش و نافه رينيان بكن، نه م ستايش كردنه ده بينته فاكته ريكي هاندان و ياتر گرنگي بهو لايه نانه ده دن كه نيوه پيتان خوشه، فيري نه وه ش ده بن كه به اديبه وه دان به هه له كانياندا بنين و دروتان له گهل دا نه كن.

(جورج واشنتن) ه - يه كه مين سه رو كي ولاته يه گرتوو هه كاني نه مريك بو - كاتي كه مندال بو، داريكي شيلان له باخچه كه ياندا ده بيت.. به تهوريك له ناوقه ده وه داره كه ده شكينيت.. كيشه ي له وه دا نه بوو كه داره كه ي شكاند لكو نه وه بوو كه باوكي زياتر هه زي لهو داره بو.. جورج دوچاري نه م كيشه يه بوو، كه باوكي به مه بزانيت زور تووره ده بيت.

له وان هيه به ره مه كي يه كه م، له دوخكي وادا، مندال درق بكات و پاكانه بكات و نكوولي لنيكات. به لام نه منداله سه رو كه - جورج - به رپر سيني كاره كه ي هه لگرت و به راشكاوي له به رده م باوكيدا داني پيدانا و وتي: ناتوانم به درق بلين من نه بووم.

- نه گهر ندالنيكتان چهند ج ك درق كاني دووباره بكاته وه، پيوسته سزاي بدن.. بو نمونه بو ماوه يه كي ديار ي كراو قسه ي له گهل دا مه كن، دواي نهو ماوه يه، هوي قسه نه كردنتان له گهل دا به يند هوه يادي، جهخت له سه ر راستي بكه نه وه و، نه وه شي پي بلين: نيمه له قسه ي درق تووره و دلگران ده بين.. ده توانن چيروكي (ثوانيني دروزن) ي بو بگير نه وه، كه وه كو فيلميني كارتونيش تو مار كراوه ده توانن پيشاني بدن، تا په ند لهو شوانه دروزنه ره ر بگريت.. كه جاري يه كه م به درق هاواري د گورگ په لاماري مه ره كاني داوم، كه خه لكي به هانايه وه چو پينيان پيكنه ي.. لام له جاري دووه م كه به راستي گورگ په لاماري مه ره كاني دان و هاواري كرد خه كينه فريام كهون، گورگ په لاماري مه ره كاني داوم له لام كهس پرواي پينه كرد. ايانزاني وه كو جاري پيشوو درق ده كا.

ئەو چىرۆكانى كە دەربارەى راستىن . مندالان نووسراون، بۇ مندالەكانتانی بخویننەوہ یان بە جوانى بۆيان
 بگىيرنەوہ.. ارەزايانى بواری پەرودەى مندالان دەلین: ئەو چىرۆكانەى كە جەخت لەسەر لایەنى نەرىنى
 دەكەنەوہ و سڵەتە جوان و باشەكانى وەكو راستگۆيان لەخۆگرتوون، رەنگدانەوہ و كارىگەرپىيەكى نەرىنيان
 لەسەر مندالان ھەيە.. تويژنەران ئەو راستىيە يان بۇ دەركەوت كە لە دواى بىستنى ئەو چىرۆكانەى كە بەھا و
 بايەخى راستيان لەخۆگرتوون، تىكرای درۆ لە لای مندالان گويگرتووى ئەو چىرۆكانە زۆر دابەزىوہ.
 ئ لە نازادى مندالەكانتان مەگرن، با بە راستگۆيى و بە راشكاوى گوزارشت لە راو بۆچوونى خۆيان بكەن
 ەن و، بەبى ترس ئەوہى لە ناخى و ھۆش و خەيالىاندایە دەريان ېرن.

۹- ھەموو مندالەك فۆبىيەى دەرزى لىدانى ھەيە.. نىمەش كە مندالبووين لە دەرزى لىدان دەترسايەن، كە مندالەك لەو
 پزىشكە پىرسنىت كە دەيەويت دەرزى لىدان.. دىشنىت يا نايەشنىت؟ پىويستە پىيى بلىت: بەلى دىشنىت. ەلام نەگەر پىي
 بلىت نا نايەشنىت.. كە دەرزىيەكەى لىدا و نىشى ھات.. ندالەكە بە پزىشكە دەلنىت: بۇ درۆت لە گەلمدا كرد و وتت
 نايەشنىت.. ئەى ئەوہ نىيە دىشنىت.

ھەندى درۆ ناويان لىنا (درۆى سېي) رەنگە بۇ ھەندى كات و دۆخ لەبارىت.. بۇ نمونە كە شرووبىكى تال
 و ناخۆش بە مندالەكەت ز ئەوہى كۆكەكەى چاكبىتەوہ.. ندالەكەتان دەگرى و ناخواتەوہ.. ن بلىن
 پزىشكەمان وتى: مندالەك دەكۆكى لەم شرووبەى خواردەوہ كۆكەى چاكبۆوہ.. دەى نافەرىن تۆش نازاى دەتوانىت
 ببخۆيتەوہ ز وەكو ئەو مندالە چاكبىتەوہ.. ەلەكەشتان كە كۆكەكەى بىزارى كردووە و ھەز بە چاكبوونەوہ دەكات..
 رەنگە پروا بە درۆ سېيەى داىكى بكات و، بە ناچارى و نابەدلىش بىت، شرووبە تال و ناخۆشكە خواتەوہ.

نەروىج: